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WZORNICTWO PRZEMYSŁOWE  
JAKO SEKTOR PRZEMYSŁóW KREATYWNYCH

Streszczenie: Przemysły kreatywne wyróżniają się szybszym tempem rozwoju niż pozostałe 
kategorie przemysłu. Ich produkty pozwalają na konkurowanie w szerszym zakresie na rynku 
globalnym w warunkach presji generowanej przez niższe koszty pracy w krajach rozwijają-
cych się. W artykule omówione zostały – na podstawie badań ankietowych 207 tego typu firm 
działających w Małopolsce – determinanty konkurencyjności firm wchodzących w skład  
13 sektorów przemysłów kreatywnych. Najważniejszymi determinantami konkurencyjności 
ankietowanych firm było podniesienie poziomu kreatywności, ustanowienie relacji z innymi 
firmami oraz zatrudnienie wysokiej klasy specjalisty. Możliwości wykorzystania designu do 
budowania przewagi konkurencyjnej firm są słabo rozeznane. W najwyższym stopniu rola 
designu oceniana jest w podmiotach wchodzących w skład sektora projektowania mody oraz 
architektury. Najpopularniejszym zakresem stosowania designu w ankietowanych firmach są 
multimedia.

Słowa kluczowe: wzornictwo przemysłowe, przemysły kreatywne, konkurencyjność.

1. Wstęp

Proste możliwości konkurowania polskich firm oparte na niższych kosztach pracy  
i imporcie istniejących już technologii powoli wyczerpują się, wymuszając poszuki-
wanie innowacyjnych czynników wzrostu. Kreatywność, będąca rodzajem zdolno-
ści do znajdywania nowych rozwiązań, pozwala na budowanie przewagi konkuren-
cyjnej firm w dynamicznie zmieniającym się otoczeniu zewnętrznym. Przemysły 
określane mianem kreatywnych charakteryzują się szybszym tempem rozwoju  
w stosunku do pozostałych gałęzi gospodarki oraz pozwalają na tworzenie miejsc 
pracy relatywnie mocno związanych z określoną przestrzenią geograficzną. Wzor-
nictwo przemysłowe, określane również mianem designu klasyfikowane jest jako 
sektor przemysłów kreatywnych. Jednocześnie design, obok usług adresowanych do 
innych typów przemysłu, wykorzystywany jest też w pozostałych sektorach wcho-
dzących w skład przemysłów kreatywnych. W procesie wspierania rozwoju analizo-
wanej grupy przemysłów należy wykorzystać wiedzę dotyczącą zakresu czynników 
determinujących poziom ich konkurencyjności. Głównym celem niniejszego artyku-
łu jest omówienie wspomnianych determinant konkurencyjności zdefiniowanych na 
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podstawie badań ankietowych w 207 firmach działających w Małopolsce. Podmioty 
te należały do 13 sektorów wchodzących w skład przemysłów kreatywnych. Prze-
prowadzone badania pozwoliły również na zweryfikowanie hipotezy o powszech-
nym wykorzystaniu designu w przemysłach kreatywnych. 

2. Specyfika przemysłów kreatywnych

W polskiej literaturze angielskojęzyczne określenie creative industries tłumaczone 
jest jako sektory kreatywne lub przemysły kreatywne. Jednym z pierwszych, który 
używał określenia ekonomii kreatywnej, był J. Howkins [2001]. Wskazywał on na 
konieczność wyjścia poza wąsko rozumianą perspektywę artystyczną lub kulturalną. 
Do szerszego dyskursu publicznego problematykę przemysłów kreatywnych wpro-
wadził R. Florida [2002], wyróżniając tzw. klasę kreatywną, szacowaną według nie-
go na ⅓ ludności czynnej zawodowo w USA. R. Florida za klasę tę uważał „ludzi, 
którzy dodają wartość gospodarczą poprzez swoją kreatywność” [Florida 2004, 
s. 68]. Przemysły kreatywne pełnią również istotną funkcję zastępowania miejsc 
pracy, zwłaszcza w przemyśle, które przenoszone są z państw wysoko rozwiniętych 
do cechujących się niższym poziomem kosztów pracy. Należy jednak pamiętać, że 
w warunkach obecnego kryzysu gospodarczego zauważyć można znaczące, niewy-
korzystane zasoby pracy osób z wyższym wykształceniem, zwłaszcza obejmujące 
osoby młode i kreatywne. J. Hausner zwraca uwagę, że kreatywność stała się klu-
czowym zasobem ekonomicznym, będąc jednocześnie wymogiem wszystkich orga-
nizacji i struktur społecznych [Hausner 2011, s. 428–429].

Zgodnie z definicją przygotowaną przez Światową Organizację Własności Inte-
lektualnej WIPO (World Intellectual Property Organisation) sektor kreatywny two-
rzą przemysły obejmujące produkcję, wytwarzanie, wystawiennictwo i sprzedaż 
dóbr chronionych prawami autorskimi1.

Design ze względu na konieczność pogodzenia funkcjonalnych, estetycznych  
i technologicznych aspektów tworzenia produktów wymaga nierutynowego, inno-
wacyjnego podejścia. Na kreatywny wymiar designu wskazuje P. Balcerzak, według 
którego „celem projektowania jest zauważenie, zdefiniowanie i twórcze rozwiązanie 
problemu” [Balcerzak 2007, s. 6]. Ze względu na wzrost znaczenia wartości niema-
terialnych w światowej gospodarce przemysły kreatywne wymagają do swego wzro-
stu zapewnienia odpowiedniej ochrony praw autorskich. R. Scase i H. Davis wska-
zują, że wynikami przemysłów kreatywnych są „performance, praca ekspresyjna, 
idee i symbole, a nie towary i usługi konsumenckie” [Scase, Davis 2000, s. 23]. 
Kreatywność jest postrzegana w jej wymiarze ekonomicznym. W opracowaniu bry-
tyjskiego Departamentu Przemysłu i Handlu została ona zdefiniowane jako „wytwa-
rzanie nowych idei, dopasowanych do szczególnych celów biznesowych” [Depart-
ment of Trade and Industry 2005, s. IV]. Zauważyć można również lepsze wyniki 

1 http://www.wipo.int/ip-development/en/creative_industry/
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ekonomiczne firm przemysłów kreatywnych niż pozostałych. Na przykład w latach 
1997–2002 wzrost przemysłów kreatywnych wyniósł 6% i był dwukrotnie większy 
niż w całej gospodarce [NESTA 2005]. Badania przeprowadzone na poziomie me-
tropolitalnych regionów w USA potwierdziły, że „sztuka, design, media i środowi-
sko są silnie skorelowane zarówno z płacami, jak i dochodami w regionie” [Florida, 
Mellander, Stolarick 2008, s. 644]. Przemysły kreatywne zaspokajają potrzeby wyż-
szego rzędu i w związku z tym w warunkach malejącej siły nabywczej popyt na nie 
może być redukowany w większym stopniu niż na dobra o bardziej podstawowym 
charakterze. Dlatego też trudno jest jednoznacznie ocenić, w jakim zakresie proble-
my gospodarcze, dotykające najbardziej rozwinięte gospodarki świata, a więc jedno-
cześnie głównych konsumentów dla podaży przemysłów kreatywnych, wpłyną na 
tempo ich rozwoju. 

Design jest powszechnie klasyfikowany jako jeden z sektorów przemysłów kre-
atywnych. G. Cox definiuje design jako „kreatywność użytą w konkretnym celu” 
[Cox 2005, s. 2]. Już w 1998 r. w brytyjskiej statystyce publicznej w ramach prze-
mysłów kreatywnych wykorzystywano 13 kategorii, do których należały: reklama, 
architektura, sztuka i rynek antyków, rzemiosło, design, projektowanie mody, film  
i wideo, interaktywne oprogramowanie rozrywkowe, muzyka, sztuki performatyw-
ne, wydawnictwa, usługi w zakresie oprogramowania i komputerów, telewizja i ra-
dio [DCMS 1998]. 

Przemysły kreatywne w wielu przypadkach czerpią z zasobów o charakterze 
kulturowym lub je stymulują. W raporcie przygotowanym na potrzeby Komisji Eu-
ropejskiej The economy of culture in Europe wprowadzono rozróżnienie pomiędzy 
sektorem kultury, obejmującym te dziedziny, których efekt należy uznać za czysto 
artystyczny, a sektorem kreatywnym – zaliczono do niego dziedziny, dla których 
kultura stanowi wartość dodaną przy tworzeniu wyrobów pozakulturalnych [KEA 
European Affairs 2006].

3. Design jako sektor przemysłów kreatywnych

Pojęcie design obejmuje zarówno proces projektowania, jak i efekt tego procesu, 
przyjmujący formę rysunku, schematu, planu lub też formy określonego produktu. 
Design, obok aspektu użytkowego i estetycznego, ma istotny wymiar ekonomiczny 
związany z budowaniem wartości dodanej produktów. Na kwestię tę zwraca uwagę 
A. Przedpełski, definiujący wzornictwo przemysłowe jako „metodę czyniącą z po-
mysłu przedmiot, który można wyprodukować i z którego, dzięki atrakcyjności  
i walorom użytkowym, można uczynić towar” [Przedpełski 1990, s. 12]. Takie po-
strzeganie designu wskazuje na jego aspekt kreatywny związany nie tyle z samym 
procesem produkcyjnym, co z poprzedzającym go twórczym etapem koncepcyjnym. 
Wzornictwo przemysłowe stanowi narzędzie syntetyzowania wielu rodzajów ak-
tywności prowadzonych przez firmy w formie danego produktu o określonej estety-
ce i funkcjonalności. Na kwestię tę zwraca uwagę P. Balcerzak, zdaniem którego 
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„projektowanie wzornictwa jest pomostem między techniką, strategią komercyjną  
a stylem i jakością życia” [Balcerzak 2007, s. 6]. Design jest jednym najbardziej 
uniwersalnych narzędzi komunikacji firm z klientami, w ramach którego następuje 
próba budowy relacji o charakterze emocjonalnym poprzez odwołanie się do określo-
nego rodzaju estetyki. Zdaniem D. Kestera design można zdefiniować jako „pomost 
między konsumentem poszukującym doświadczeń empirycznych a firmą usiłującą 
sprostać temu zapotrzebowaniu dzięki ofercie prezentującej nowe, w przyjazny dla 
użytkownika, a jednocześnie innowacyjny sposób” [Kester 2010, s. 5]. Wzornictwo 
przemysłowe może być wykorzystywane przez firmy za pomocą co najmniej kilku 
rodzajów strategii, obejmujących strategię ukierunkowaną na minimalizację kosztów, 
wizerunek firmy, rynek czy też strategię mieszaną [Mamica 2010, s. 66–70]. 

Znaczenie designu w budowaniu przewagi konkurencyjnej danego obszaru na-
wiązuje do teorii dóbr publicznych i związane jest z tworzonym w dłuższym okresie 
wizerunkiem jakości stosowanego tam wzornictwa przemysłowego. Najczęściej 
obejmuje on poszczególne kraje (np. design włoski) lub nawet grupy krajów (np. 
design skandynawski). W ten sposób firmy produkcyjne zlokalizowane w danym 
kraju mogą zyskiwać na rynku przewagę poprzez pozytywne skojarzenia stosowa-
nego przez nie wzornictwa przemysłowego z marką designu na poziomie danego 
kraju. Jednocześnie nie ma możliwości wykluczenia kogokolwiek z konsumpcji 
tego typu dobra publicznego, a więc np. każda firma zlokalizowana we Włoszech 
korzysta z pozytywnego wizerunku włoskiego designu, zwłaszcza za granicą. Co 
więcej, firmy z innych państw próbują niekiedy poprzez nazwę własną zasugerować 
nabywcom włoskie ich pochodzenie2. 

4. Metodyka badań

Przedstawione w niniejszym artykule wyniki badań ankietowych odnoszą się do 
próby badawczej działających w Małopolsce firm kreatywnych w liczbie 207 pod-
miotów gospodarczych. Badania te przeprowadzone zostały w okresie od grudnia 
2010 r. do marca 2011 r. na losowo wybranej próbie firm należących do trzynastu 
kategorii przemysłów kreatywnych, tj. antyki i sztuka (15 firm), architektura (19), 
film i wideo (15), gry komputerowe i wideo (9), muzyka (14), oprogramowanie (25), 
projektowanie mody (18), radio i telewizja (5), reklama (14), rynek wydawniczy 
(18), rzemiosło (18), sztuki performatywne (18) oraz wzornictwo (19). Ankieterzy, 
należący do dwóch grup seminaryjnych prowadzonych przez autora, poprzez bezpo-
średnie kontakty z przedstawicielami wybranych firm uzyskali wypełnione kwestio-
nariusze ankietowe. W przypadku odmowy udzielenia wywiadu dobierana była ko-
lejna firma. 

2 Na przykład polskie firmy, takie jak Gino Rossi, Franco Feruzzi czy Venezia, w bezpośredni 
sposób odwołują się do wizerunku włoskich firm.
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5. Czynniki determinujące poziom konkurencyjności  
    badanych firm

Ankietowani jako najważniejszy czynnik mający wpływ na podniesienie konkuren-
cyjności reprezentowanych przez nich firm wskazali na wzrost kreatywności. Czyn-
nik ten uzyskał średnią wartość 3,6 w 5-punktowej skali, gdzie 1 oznacza najniższą 
wartość, a 5 najwyższą. Jednocześnie aż 33% badanych nadało znaczeniu kreatyw-
ności najwyższą ocenę. W układzie poszczególnych sektorów (tab. 2) najwyższą 
średnią ocenę roli kreatywności w budowaniu konkurencyjności (4,9) deklarowali 
przedstawiciele sektora oprogramowanie oraz muzyka (4,8). Relatywnie nisko zna-
czenie kreatywności zostało ocenione w tym kontekście przez firmy wchodzące w 
skład sektora rynku wydawniczego (2,6) oraz sztuk performatywnych (2,8). 

Stosunkowo wysoko, jako czynnik determinujący poziom konkurencyjności 
firm, ocenione zostało nawiązanie współpracy z innymi firmami (średnia ocena 3,3). 
Najwyższe średnie oceny tego parametru (powyżej 4,0) zostały sformułowane przez 
przedstawicieli sektorów reklamy, oprogramowania, wzornictwa oraz muzyki. Za-
trudnienie wysokiej klasy specjalisty jako czynnik budowy konkurencyjności uzy-
skało średnią ocenę 3,3. Jak można było przewidzieć, parametr ten został uznany za 

Tabela 1. Ocena znaczenia poszczególnych czynników mających wpływ  
na podniesienie konkurencyjności firm

Ocena znaczenia  
poszczególnych  

czynników
Czynniki

Odsetek poszczególnych ocen 
(w skali od 1 do 5, gdzie 1 oznacza najmniejsze 

znaczenie, 5 – największe znaczenie)

1 2 3 4 5 średnia 
ocena

Wzrost kreatywności firmy 9 10 23 25 33 3,64
Nawiązanie współpracy z innymi firmami 13 9 29 32 17 3,3
Zatrudnienie wysokiej klasy specjalisty 20 9 20 29 22 3,25
Zatrudnienie dobrze przygotowanego absolwenta 
studiów wyższych 25 15 26 19 15 2,85
Uzyskanie grantów na działalność badawczo- 
-rozwojową 41 16 18 14 11 2,39
Nawiązanie współpracy z wyższą uczelnią 35 27 22 11 5 2,23
Nawiązanie współpracy z jednostką badawczo- 
-rozwojową 46 21 21 8 5 2,06
Współpraca z projektantem wzornictwa 
przemysłowego 46 27 17 3 6 1,94
Zatrudnienie dobrze przygotowanego absolwenta 
szkoły średniej 51 30 10 5 3 1,78

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.
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najważniejszy w firmach sektora gier komputerowych i wideo (ocena 5,0) oraz zaj-
mujących się oprogramowaniem (4,6). Najmniejsze korzyści z zatrudnienia wyso-
kiej klasy specjalisty w analizowanym kontekście deklarowano w firmach wchodzą-
cych w skład projektowania mody (średnia ocena 2,4).

Relatywnie najmniejsze znaczenie jako czynnikom budowania konkurencyjno-
ści przypisywane jest instytucjom podaży innowacji, tj. wyższym uczelniom (śred-
nia ocena 2,2) i jednostkom badawczo-rozwojowym (2,0). Szkoły wyższe jako 
czynnik wzrostu konkurencyjności oceniane są najwyżej w firmach należących do 
sektora radio i telewizja oraz wzornictwa (średnie oceny po 3,6) oraz oprogramowa-
nia (3,3). Niestety w podmiotach wchodzących w skład sektora gier komputerowych 

Tabela 2. Średnie oceny znaczenia poszczególnych czynników mających wpływ  
na podniesienie konkurencyjności firm w układzie poszczególnych sektorów przemysłów kreatywnych

Sektor

Średnia ocena znaczenia poszczególnych czynników mających  
wpływ na podniesienie konkurencyjności firm (w pięciostopniowej skali, 

gdzie 1 oznacza najmniejsze znaczenie, 5 – największe znaczenie)
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Antyki i sztuka 1,79 2,36 3,93 3,07 3,43 1,29 2,14 3,13 4,5
Architektura 2,84 2,37 4,21 3,68 3,26 1,42 2,53 3,16 4,21
Film i wideo 2,56 1,81 4,13 3,90 3,10 1,90 1,60 3,00 3,60
Gry komputerowe  
i wideo 1,89 1,78 5,00 3,89 2,89 1,67 1,89 3,11 3,78
Muzyka 1,71 2,64 3,43 4,56 2,89 2,44 2,22 2,00 4,78
Oprogramowanie 3,24 3,28 4,60 4,35 4,30 1,75 1,65 4,30 4,90
Projektowanie mody 1,67 1,33 2,39 3,22 1,89 1,89 2,89 2,06 3,81
Radio i telewizja 3,40 3,60 4,40 3,2 2,90 1,90 1,89 2,2 3,55
Reklama 1,62 2,08 3,69 4,20 4,22 3,56 1,78 1,33 3,90
Rynek wydawniczy 2,12 2,71 3,65 3,60 2,44 1,00 1,11 2,70 2,56
Rzemiosło 1,44 1,56 2,78 2,10 1,60 2,10 1,60 1,70 2,80
Sztuki performatywne 1,94 1,61 2,61 2,78 1,89 1,50 2,33 2,44 2,78
Wzornictwo 3,26 3,58 3,63 4,50 3,83 2,61 3,94 3,11 4,17

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.
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i wideo również nisko oceniono możliwości wykorzystania oferty szkół wyższych 
do budowania ich potencjału konkurencyjnego (średnia ocena jedynie 1,8). 

W mniej więcej połowie rankingu determinant poziom innowacyjności przedsię-
biorstw znalazło się uzyskanie grantów na działalność badawczo-rozwojową (śred-
nia ocena 2,4). Zdecydowanie najwyżej czynnik ten został oceniony przez przedsta-
wicieli firm informatycznych (średnia ocena 4,3). 

Stosunkowo nisko, jako determinantę konkurencyjności, oceniono rolę wzornic-
twa przemysłowego (średnia ocena 1,9). Aż 46% ankietowanych uznało ten czynnik 
za mający najniższe znaczenie. Przyczyną takiego stanu rzeczy może być zawężone 
postrzeganie wzornictwa przemysłowego do wielkoseryjnej produkcji, przy jedno-
czesnym pominięciu roli designu w wymiarze graficznym (w tym stron interne- 
towych) czy też w zakresie opakowań. Za tego typu wyjaśnieniem niskiej oceny 
designu przemawia również fakt, że na pytanie o rolę designu/wzornictwa przemy-
słowego w danej firmie aż 13% określiło ją jako kluczową, a 20% jako ważną. Poło-
wa ankietowanych uznała rolę designu w ich firmach za ograniczoną, a tylko 16% za 
nieważną. W układzie sektorowym (poza firmami zajmującymi się usługami w za-
kresie designu) najwyżej rolę wzornictwa przemysłowego w budowaniu własnej 
przewagi konkurencyjnej oceniły podmioty wchodzące w skład sektora projektowa-
nia mody (średnia ocena 2,9 we wspomnianej 5-stopniowej skali) oraz architektury 
(średnia ocena 2,5). Niepokojący jest fakt, że jedną z najniższych średnich ocen w 
zakresie designu sformułowali przedstawiciele rzemiosła (średnia ocena 1,6). Być 
może wyjaśnieniem takiego stanu rzeczy jest niezrozumienie wynikające z przy-

Rys. 1. Samoocena poziomu kreatywności w badanych firmach w układzie sektorowym

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.
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miotnikowego określenia ‘przemysłowe’ w przypadku wzornictwa, sugerującego 
ankietowanym jedynie jego zastosowanie w przemyśle. O tym, że design może być 
efektywnie wykorzystywany do budowania przewagi rynkowej w tej sferze przemy-
słów kreatywnych firm, świadczy przykład rzemiosła meblarskiego w Kalwarii Ze-
brzydowskiej [Mamica 2004].

W zdecydowanej większości ankietowanych firm (53%) panuje przekonanie o 
wysokim poziomie cechującej je kreatywności. W przypadku 14% ankietowanych 
podmiotów poziom ten został określony jako bardzo wysoki. W blisko co czwartej 
badanej firmie (23%) poziom kreatywności został określony jako przeciętny, w 8% 
jako niski, a jedynie w 2% jako bardzo niski. Najwyższa samoocena w zakresie po-
ziomu kreatywności dotyczy firm związanych z rynkiem wydawniczym (średni 
wskaźnik 4,5 w skali od 1 do 5, gdzie 1 oznacza bardzo niski poziom samooceny, a 
5 bardzo wysoki) oraz sztuk performatywnych (odpowiednio 4,3). Najniższy po-
ziom samooceny deklarowały firmy zaliczane do sektora filmu i wideo oraz reklamy 
(średnie oceny 3,0).

6. Charakterystyka wykorzystania wzornictwa przemysłowego 

Aż w ¼ firm nigdy nie korzysta się z usług firm projektowych. W co drugim podmio-
cie gospodarczym do sprecyzowania częstotliwości zamawiania usług w tego typu 
firmach użyto określenia czasami. W 8% firm kontakty te mają charakter częsty, a 
jedynie w 3% analizowanych jednostek bardzo częsty. Własnych projektantów za-
trudnia 14% firm. 

Rys. 2. Zakres wykorzystania przez firmy profesjonalnego wzornictwa przemysłowego  
w ciągu ostatnich 12 miesięcy

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.
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Najczęstszym zakresem wykorzystywania wzornictwa przemysłowego przez 
firmy przemysłów kreatywnych (63% badanych podmiotów) są multimedia, obej-
mujące budowę stron internetowych, animacje i prezentacje multimedialne. Blisko 
w połowie ankietowanych podmiotów gospodarczych (46%) profesjonalny design 
stosowany jest w działaniach dotyczących komunikacji i marki. W blisko ⅓ firm 
wykorzystywany jest on w pracach związanych z kształtowaniem wnętrz i wysta-
wiennictwa oraz produktu i wzoru przemysłowego (rys. 2).

7. Podsumowanie

Gospodarcze znaczenie firm wchodzących w skład przemysłów kreatywnych w naj-
bliższym czasie będzie się prawdopodobnie zwiększać. Charakteryzują się one wy-
sokim tempem rozwoju i pozwalają na tworzenie wysoko płatnych miejsc pracy. 
Działające w Małopolsce firmy wchodzące w skład przemysłów kreatywnych wyso-
ko oceniają poziom własnej kreatywności (najwyżej podmioty wchodzące w skład 
firm związanych z rynkiem wydawniczym oraz sztukami performatywnymi). Za 
najważniejsze czynniki determinujące poziom ich konkurencyjności uznawane jest 
właśnie podniesienie kreatywności, nawiązanie współpracy z innymi firmami oraz 
zatrudnienie wysokiej klasy specjalisty. Możliwości wykorzystania designu do 
wzmocnienia własnej pozycji rynkowej badanych firm są relatywnie nisko oceniane. 
Wzornictwo przemysłowe w podmiotach gospodarczych wchodzących w skład 
przemysłów kreatywnych jest stosunkowo rzadko wykorzystywane, aż w połowie 
badanych firm użyto określenia czasami do częstotliwości zamawiania usług w za-
kresie designu. Najczęściej występującym obszarem, w którym wykorzystuje się 
design, są multimedia. 
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INDUSTRIAL DESIGN AS A SECTOR OF CREATIVE INDUSTRIES 

Summary: Creative industries are characterized by a rate of development faster than other 
industries. Their products have higher possibilities to compete on the global market under the 
low salary pressure conditions from less developed countries. The article presents the results 
of the questionnaire research done among 207 firms belonging to 13 categories of creative 
industries, which operates in Lesser Poland (Małopolska). The most important determinants 
of their competitiveness are increase in the creativity level, establishment of relations with 
other firms and employment of high quality specialists. The potential of usage design in 
development of firms competitiveness is not enough recognised. To the greatest extent, the 
role of design is recognised in firms belonging to the sector of fashion and architecture. The 
most popular sphere of design implementation is multimedia. 

Keywords: industrial design, creative industries, competitiveness.
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